pergolado existente no Anexo I deste Regional, localizado no Bairro do Distrito Industrial,
com vistas à utilização do espaço como ambiente de depósito de bens e/ou arquivo de
documentos deste Tribunal. O valor estimativo para as intervenções necessárias foi
apurado em R$ 239.221,78 (duzentos e trinta e nove mil duzentos e vinte e um reais e
setenta e oito centavos).

A Secretaria de Administração (SAD), por meio do Despacho nº 2195275/2025, enviou a
estimativa acima para o Presidente do TRE-PB, informando que a despesa é classificada
como Despesa de Capital, por representar ampliação de área e aumento do valor

[...]

Consta também nos autos do processo o Projeto de
Climatização (2251590), também doado pela PMJP;

A partir dos projetos acima referidos, a SEARQ elaborou o orçamento detalhado dos
serviços e materiais para a execução completa da obra, resultando no valor de R$
438.390,32 (quatrocentos e trinta e oito mil trezentos e noventa reais e trinta e dois
centavos) (2257123).

Contudo, diante do exíguo tempo restante neste exercício e considerando a necessidade de
aproveitar a dotação orçamentária disponível, a Presidência do TRE-PB determinou que
fossem elaborados os documentos com especificações para a execução de parte da obra,

[...]

para execução do piso e do fechamento das paredes da área de pergolado existente no
Anexo I deste Regional, localizado no Bairro do Distrito Industrial, nesta Capital, com vista
à utilização do espaço como ambiente de depósito de bens e/ou arquivo de documentos
deste Tribunal, com valor estimado de R$ 125.443,62 (cento e vinte e cinco mil
quatrocentos e quarenta e três reais e sessenta e dois centavos).

7 -  Levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a
contratar

A análise das possíveis soluções construtivas, do ponto de vista técnico e econômico, já foi
realizada na etapa do desenvolvimento dos projetos.

[...]

8 - Providências para adequação do ambiente do órgão

Para a 1ª etapa que será objeto desta contratação, as adequações no ambiente do órgão
estão descritas a seguir:

9 - Estimativas de preços ou preços referenciais

O valor máximo estimado para a contratação é de R$ 125.443,62 (cento e vinte e cinco
mil quatrocentos e quarenta e três reais e sessenta e dois centavos), tendo sido obtido a
partir da elaboração da planilha orçamentária sintética (2257606), com base no projeto de
arquitetura, considerando apenas o piso e as paredes de vedação, sem coberta.

A planilha foi elaborada com base em tabelas oficiais para orçamentação pública.